EDITAL DO PROCESSO SELETIVO PARA BOLSA DE
ESTUDO DO CURSO E COLÉGIO TENDÊNCIA

ANO 2020

A Diretora do Curso e Colégio Tendência, no uso de suas atribuições, declara abertas as inscrições para o Processo
Seletivo de Bolsa de Estudo no ano de 2019, a partir de 07/08/2019, visando ao ingresso no  1º e 2º ano do Ensino
Médio em 2020.

I) DA FICHA DE INSCRIÇÃO
O candidato deverá se inscrever através do site www.cursotendencia.com.br.

II) DO PROCESSO DE INSCRIÇÃO
1) As inscrições serão gratuitas.
2) As inscrições serão realizadas por meio do preenchimento das informações requeridas na ficha de inscrição
através do site www.cursotendencia.com.br.
3) O número de inscritos estará condicionado ao número de vagas.
4) Aluno regularmente matriculado no  Colégio Tendência não poderá participar do Processo Seletivo de Bolsa 2020.
Observação: Dúvidas poderão ser sanadas pelo telefone (48) 3222-0630 ou (48) 991555051-whats.

III) DAS VAGAS

1) Os alunos que alcançarem no mínimo 90% de acertos, concorrerão a uma única bolsa de estudo integral para 1º
ano do Ensino Médio conforme critério de desempate estabelecido no artigo VIII (item 3) deste edital.
2) Os alunos que alcançarem no mínimo 90% de acertos, concorrerão a uma única bolsa de estudo integral para 2º
ano do Ensino Médio conforme critério de desempate estabelecido no artigo VIII (item 3) deste edital.
3)  Os alunos classificados serão contemplados com descontos parciais de acordo com a pontuação obtida.
4) A bolsa integral não inclui o material didático correspondente a cada ano letivo.
5) A Diretoria do Curso e Colégio Tendência se reserva ao  direito de alterar o número de Bolsas de Estudo, caso
julgue conveniente.

IV) DO PROCESSO SELETIVO
1) O processo seletivo será desenvolvido em três etapas:

a)  1ª etapa: inscrição do candidato no site  www.cursotendencia.com.br .
b) 2ª etapa: participação em aulão ministrado nas instalações do Colégio Tendência, no dia 28/09/2019 das 8h30

às 12h00;
c) 3ª etapa: realização de uma prova de conhecimentos gerais, no dia 28/09/2019 das 13h30 às 17h30, conforme

as matérias listadas no conteúdo programático.

Observações: (1) O comparecimento e participação no aulão  será pré-requisito para a realização das provas;

(2) O não comparecimento no aulão eliminará o candidato do processo seletivo.

V) DAS DATAS, DO LOCAL DAS AULAS E DA APLICAÇÃO DAS PROVAS

1) O aulão será realizado no prédio do Curso e Colégio Tendência, localizado na Rua Padre Roma, 404, Centro,
Florianópolis/SC, no dia 28/09/2019, das 8h30 às 12h.
2) A prova acontecerá no dia 28/09/2019, das 13h30 às 17h30.

VI) DAS PROVAS
As provas serão compostas de 40 questões de múltipla-escolha, abordando o seguinte conteúdo programático:

Matemática - Conjuntos, Conjunto dos Números Naturais  – Adição e Subtração, Conjunto dos Números Naturais  –
Multiplicação e Divisão, Operações com Números Naturais – Potenciação e Radiciação, Números Naturais –Divisores
e Múltiplos, Máximo Divisor Comum e  Mínimo Múltiplo  Comum, Números  Fracionários,  Operações  com Frações,
Números  Decimais,  Operações com  Números Decimais, Conjunto dos Números Inteiros, Operações com Números
Inteiros, Números Inteiros  – Potenciação e Radiciação, Números Fracionários Negativos, Equações do 1º Grau,
Equações do 1º Grau – Problemas, Sistemas de Equações do 1º Grau com Duas Variáveis, Inequações do 1º Grau,
Razão e Proporção, Regra de Três, Porcentagem e Juros, Álgebra – Expressões Algébricas ou Literais, Álgebra –
Operações com Expressões Algébricas, Álgebra – Produtos Notáveis, Fatoração de Polinômios, Frações Algébricas,

http://www.cursotendencia.com.br/
http://www.cursotendencia.com.br/
http://www.cursotendencia.com.br/

EDITAL DO PROCESSO SELETIVO PARA BOLSA DE
ESTUDO DO CURSO E COLÉGIO TENDÊNCIA

ANO 2020

Equações Fracionárias, Equações Impossíveis e Equações Indeterminadas, Conjunto dos Números Reais –
Potenciação, Conjunto dos Números Reais – Raiz N-ésima, Operações com Radicais, Equações do 2º Grau, Equações
do 2º Grau – Fórmula de Báskara, Equações do 2º Grau – Equações Biquadradas, Equações do 2º Grau – Sistemas,
Geometria – Noções de Área, Geometria –Noções de Área II.

Ciências - O Ar – Características Gerais e Propriedades, Composição, A Atmosfera, Poluição e Transmissão de
Doenças, A Água – Introdução, Composição, Estados Físicos e Propriedades, Mudanças de Estado Físico e o Ciclo da
Água, Poluição e Purificação – Doenças Relacionadas, O Solo – Formação, Composição e Tipos, Erosão, Poluição e
Doenças, Ecologia – Noções Gerais, Cadeias e Teias Alimentares, Relações Entre os Seres Vivos, Os Seres Vivos-
Classificação, Reino Fungi, Reino Protista e Reino Monera, Reino Vegetal, Reino Animal  – Invertebrados, Reino
Animal  – Vertebrados, As Células  – Características Gerais  e Estrutura, Tecidos – As Células Trabalhando em
Conjunto,  O Aparelho Digestivo, O Sistema Ósseo  e  o Sistema Muscular, O Aparelho Respiratório, O Aparelho
Circulatório, O Sistema Excretor, O Sistema Endócrino, O Sistema  Nervoso, O Sistema Sensorial, O Aparelho
Reprodutor, As Ciências da Natureza, Química – Matéria e Átomo, Elementos Químicos, Distribuição dos Elétrons,
Ligações Químicas, Reações Químicas –Funções Químicas, Física –Mecânica, Força, Trabalho e Potência, Onda, Som e
Luz, Eletricidade e Magnetismo.

Língua Portuguesa - Comunicação e Interpretação de Texto, Fonética – Fonema, Sílaba, Ortografia, Morfologia -
Substantivo, Classificação e Flexões, Adjetivo, Classificação e Flexões, Artigo e Numeral, Pronomes, Verbos,
Advérbio, Preposição, Interjeição e Conjunção, Sintaxe- Frase, Oração e Período, Sujeito, Predicado, Complemento
Nominal, Adjuntos Adnominal e Adverbial, Aposto, Vocativo, Vozes Verbais, Agente da Passiva, Período Composto
por Coordenação, Composto  por Subordinação,   Oração Subordinada Substantiva, Subordinada Adjetiva, Oração
Subordinada Adverbial, Concordância Nominal e Concordância Verbal, Colocação Pronominal, Pontuação, Crase.

História Geral - A Pré-História, O Egito e Outros Povos do Antigo Oriente, Civilizações Clássicas – Grécia, Roma, Alta
Idade Média – Império Bizantino, Os Reinos Bárbaros, Feudalismo, Baixa Idade Média – As Cruzadas, O
Renascimento Comercial e Urbano, Idade Moderna, As Grandes Navegações, Crítica ao Antigo Regime –
Renascimento, Reforma e Iluminismo, A Revolução Francesa e o Período Napoleônico, A Revolução Industrial,
Imperialismo e Colonialismo, O Socialismo e Revolução Russa, A Primeira Guerra Mundial, O Nazi-Fascismo, A
Segunda Guerra Mundial, O Mundo e a Guerra Fria, Política Internacional Contemporânea, O Século XXI.

História do Brasil - Da Descoberta ao Início da Colonização, O Período Colonial, As Revoltas Coloniais e o Processo de
Independência, O Império, A República Velha (1889-1930), A Economia e as Revoltas na República Velha (1889-
1930), A Decadência da República Velha e a Revolução de  1930,  A Era Vargas, A República Populista, O Governo
João Goulart  e o Golpe Militar, A Ditadura Militar, A Redemocratização, O Brasil Atual Geografia, A Geografia e a
Localização no Espaço Geográfico, Estrutura Geológica, Relevo e Hidrografia, Clima e Vegetação, A Ação Humana e o
Meio Ambiente, Geografia do Brasil Território e População, O Campo e a Cidade, A Divisão Regional e as
Desigualdades, Centro-Sul, Nordeste, Amazônia.

Geografia Geral - Desenvolvimento e Subdesenvolvimento, Sistemas Econômicos, A Nova Ordem Política e
Econômica Mundial, A América Anglo- Saxônica, Canadá e Estados Unidos da América, América Latina – Quadro
Natural, México e América Central, América do Sul, Oceania-Antártica, O Continente Europeu, Europa Ocidental,
Europa – Centro-Oriental (ou Leste Europeu), CEI – Comunidade dos Estados Independentes, África, Ásia.

VII) DA PONTUAÇÃO
O total de pontos do exame teórico é 40, sendo atribuído 1 ponto para cada questão.

VIII) DA CLASSIFICAÇÃO
1)  Os candidatos serão classificados na ordem decrescente da nota final obtida no exame teórico.
2)  Será desclassificado o candidato que deixar de comparecer ao dia das aulas.
3)  Em caso de empate no teste teórico, prevalecerão, sucessivamente, os pontos  obtidos individualmente em
português e interpretação de texto, matemática, ciências, história e geografia.
4)  O resultado somente será divulgado após 05 (cinco) dias da realização da prova.
5) A comunicação do resultado da seleção será feita pessoalmente na secretaria ou pelo telefone (48) 3222-0630.

EDITAL DO PROCESSO SELETIVO PARA BOLSA DE
ESTUDO DO CURSO E COLÉGIO TENDÊNCIA

ANO 2020

6) O candidato selecionado terá 30 (trinta) dias a partir da divulgação do resultado para a efetivação da matrícula.
Após este prazo, o aluno perderá o benefício da bolsa de estudos.

IX) DAS RECOMENDAÇÕES PARA A PARTICIPAÇÃO DAS AULAS
1) O candidato deverá chegar ao local da aula com pelo menos 30 minutos de antecedência, munido do documento
de identidade original.
2) O local das aulas será aberto 15 minutos antes e fechado no horário estabelecido para o início da aula.
3) É vedada a entrada de retardatários, não importando o motivo.
4) O candidato só poderá retirar-se do local da aula após assistir a todas as aulas.
5) Em caso de dúvidas, procure o Coordenador de Aplicação.

X) DAS RECOMENDAÇÕES PARA A REALIZAÇÃO DAS PROVAS
1) O candidato deverá chegar ao local das provas com pelo menos 30 minutos de antecedência, munido do
documento de identidade original, caneta esferográfica azul ou preta, lápis e borracha.
2) É proibido o uso de régua, calculadora, relógio-calculadora e similares, telefone celular ou qualquer outro aparelho eletrônico.
3) O local da prova será aberto 30 minutos antes e fechado exatamente no horário estabelecido para o início da prova.
4) É vedada a entrada de retardatários, não importando o motivo.
5) Na entrada do local das provas, haverá um mural com a listagem, em ordem alfabética, dos candidatos inscritos.
6) O candidato só poderá retirar-se do local da prova após 1 (uma) hora do início desta.
7) Em caso de dúvidas, procure o Coordenador de Aplicação.

XI) DISPOSIÇÕES FINAIS
1) O candidato selecionado deverá apresentar no ato da matrícula a documentação comprovando a conclusão da
série anterior, 01 foto 3X4, Certidão Negativa de Débito do colégio anterior, Cópias: RG do aluno, RG e CPF dos
responsáveis, comprovante de residência e renda do responsável financeiro.
2) A prestação de informações falsas, incompletas ou incorretas na ficha de inscrição implicará a nulidade da mesma
e de todos os seus efeitos, não cabendo qualquer espécie de recurso administrativo.
3) A inscrição do candidato implica a aceitação total e incondicional das normas constantes neste edital.
4) Será eliminado, a qualquer tempo, o candidato que utilizar meios fraudulentos na inscrição e na realização das
provas, no Processo Seletivo do Curso e Colégio Tendência.
5) Atos de indisciplina praticados durante a realização das aulas e das provas serão julgados pela diretoria do curso,
que poderá excluir o candidato, sem prejuízo de outras medidas cabíveis.
6) Não será concedida revisão de prova.
7) Caso ocorra a participação do aluno em mais de uma etapa do Processo Seletivo 2018, somente será considerada
a nota obtida na primeira prova de que ele participou.
8) Os casos omissos serão resolvidos pela direção do Curso e Colégio Tendência.

Florianópolis, 07 de agosto de 2019.